
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 487

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6630 del 03/06/2019

OGGETTO: L.R. 30/2001 E S.M.I. - ASSOCIAZIONE MICOLOGICA "GRUPPO 
NATURALISTICO MICOLOGICO SILANO - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996, , recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza regionale”,  ed in  particolare  l’articolo  30 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la delibera G.R. n. 19 del 05 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della 
Giunta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5/2/2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTO il decreto D.G. 7954 del 06 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al Dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO l’art. 1 del DPGR n. 354 del 24/06/99 relativo alla separazione delle attività amministrative di  
indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto PGR n. 206 del 15.12.2000;
VISTA la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021; 
VISTA la deliberazione di G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario 
gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019/2021  (art.  39,  comma  10,  D.lgs.  n.  118  del 
23/06/2011)";
VISTA la deliberazione di G.R. n. 199 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto: "Chiusura dei conti relativi 
all'esercizio finanziario 2018. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt.3, comma 4, del 
d.lgs 23 giugno 2011 n.118).";
VISTA la  Legge regionale n.  30,  del  26 novembre 2001,  “Normativa per  la  regolamentazione della  
raccolta  e  commercializzazione  dei  funghi  epigei  ed  ipogei  freschi  e  conservati”,  nella  quale  in 
applicazione dell’art.  11 comma 1 che recita: “La Regione promuove iniziative finalizzate a  favorire  
l’acquisizione di dati a scopi didattici e scientifici finanziando appositi progetti di ricerca”;
VISTO il progetto per la realizzazione di un convegno sullo stato dell’arte della micologia calabrese e 
sulla  valorizzazione  e  tipicizzazione  dei  prodotti  locali  presentato  dall’Associazione  Micologica 
denominata  “Gruppo  Naturalistico  Micologico  Silano”  con  sede  in  Camigliatello  Silano  (CS)  -  C.F. 
98018140784;
PREMESSO che:
• con decreto D.S. n. 16150 del 27 dicembre 2018 si è proceduto  all’approvazione dello schema di 

convenzione  da  stipulare  tra  Regione  Calabria  e  l’Associazione  Micologica  denominata  “Gruppo 
Naturalistico Micologico Silano”  e contestualmente all’impegno della somma necessaria per l’attività 
di ricerca e studi;

• in data 18 aprile 2019 è stata sottoscritta la Convenzione rep. n. 4438 regolante i rapporti giuridici tra 
il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari e l'Associazione Micologica denominata "Gruppo 
Naturalistico Micologico Silano” per l’esecuzione di studi, indagini nonché attività convegnistica, di 
allestimento  mostra  scientifica,  di  allestimento  mostra  fotografica,  di  attività  divulgativa  con  la 
realizzazione di poster, cartelli ed opuscoli;

CONSIDERATO che: 
• all’art.  3  comma  2  lett.  a)  della  Convenzione  rep.  4438  è  stabilito  che:  “L’erogazione  del  

finanziamento  avverrà  nel  rispetto  delle  modalità  di  seguito  indicate:  a.  Una  anticipazione,  di  €  
11.500,00, pari al 50% dell’ammontare del finanziamento all’atto della sottoscrizione della presente  
convenzione  ed a  fronte  di  dichiarazione  di  impegno da parte  dell'Associazione  Micologica  e  di  
copertura di polizza fidejussoria pari al 110% dell'importo da erogare” ;

• in  data  28 febbraio  2019,  l'Associazione Micologica  "Gruppo  Naturalistico  Micologico  Silano”,  ha 
trasmesso la polizza fideiussoria n. 1406690 con decorrenza validità 27/02/2019, rilasciata dalla Elba 
Assicurazioni S.p.A. con importo garantito pari ad € 12.650,00, corrispondente al 110% della somma 
pari ad € 11.500,00 a titolo di anticipazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Elba Assicurazioni S.p.A. con pec del 20 maggio 2019, acquisita al protocollo del settore in pari data 
al n° 194248 ha confermato la validità della citata polizza fideiussoria; 

• in data  28 maggio 2019, protocollo dipartimentale n.  205431 del  29 maggio 2019,  l’Associazione 
Micologica ha comunicato le coordinate bancarie e chiesto la liquidazione della somma spettante; 

VISTO il verbale istruttorio prot. n.  205725 del 29 maggio 2019 prodotto dal  funzionario responsabile 
Nicola Cirillo che attesta la regolarità del  procedimento e propone  la liquidazione della somma di  € 
11.500,00 a titolo di anticipazione;
PRESO ATTO che: 
• ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266 del 23/12/2005, per l'Associazione Micologica "Gruppo 

Naturalistico Micologico Silano” è stato acquisito il documento unico di regolarità amministrativa di cui 
all’art. 2, comma 2, del decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 novembre 2002, n. 266, dal quale risulta che la stessa è in regola per quanto concerne gli 
adempimenti INPS-INAIL; 

• a mezzo risposta di Agenzia delle Entrate - Riscossione ex Equitalia Servizi S.p.A., non sussistono 
impedimenti  da  parte  del  soggetto  attuatore  “Associazione  Micologica  -Gruppo  Naturalistico 
Micologico Silano”, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 recante disposizioni in materia di 
pagamenti della P.A;

RITENUTO dover  liquidare  in  favore  dell'Associazione  Micologica  "Gruppo  Naturalistico  Micologico 
Silano” la somma pari ad € 11.500,00 a titolo di anticipazione;
VISTA la  scheda  contabile,  proposta  di  liquidazione n.  6378  del  29  maggio  2019,  generata 
telematicamente e allegata al presente atto;
ATTESTATO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’istruttoria  eseguita  dal  medesimo 
funzionario;

DECRETA
DI  RICHIAMARE quanto  espresso  in  narrativa  che  si  intende  di  seguito  integralmente  riportato  e 
trascritto;
DI  EROGARE,  in  favore  dell'Associazione  Micologica  "Gruppo  Naturalistico  Micologico  Silano” C.F. 
98018140784 la somma pari ad € 11.500,00 a titolo di anticipazione; 
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale:
• a  procedere,  in  favore  dell'Associazione  Micologica  "Gruppo  Naturalistico  Micologico  Silano”, 

all’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  €  11.500,00 imputando  l'importo  sul  capitolo 
U2204083009 - impegno n. 6403/2019; 

• a liquidare l’importo di € 11.500,00 tramite accredito sul c/c dedicato indicato nella scheda contabile di 
spesa;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 la copertura finanziaria degli interventi di 
cui  trattasi  trova piena capienza sul  Capitolo U2204083009, impegno n.  6403/2019 (ex.  9822/2018) 
iscritto in bilancio con deliberazione di G.R. n. 199 del 21 maggio 2019; 
DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito istituzionale 
della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

                                                   
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CIRILLO NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 6378 del 29/05/2019 LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE GRUPPO MICOLOGICO SILANO

Impegno: CONVEGNO ASSOCIAZIONE MICOLOGICA "GRUPPO NATURALISTICO
MICOLOGICO SILANO"

2019 - 6403 - 0

SPESE PER LE ATTIVITA' DI ISTITUTO INERENTI AL SERVIZIO PER LA
PREDISPOSIZIONE DELLE TESSERE AMATORIALI E PROFESSIONALI
PER L'ESERCIZIO DELLA RACCOLTA DI FUNGHI SPONTANEI EPIGEI
FRESCHI (ART. 5 DELLA LEGGE REGIONALE 26.11.2001, N. 30) - ALTRI
SERVIZI

Capitolo: U2204083009

Beneficiario: 22026 - GRUPPO NATURALISTICO MICOLOGICO SILANO
98018140784
98018140784

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT92U0311180770000000001883Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10637 NDP 2019 10637 11

Data Scadenza: 31/05/2019

n. Scad.NumAnno Riga

11.500,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 11.500,00

11.500,00Totale Beneficiario: 0,00 11.500,00
Totale Impegno: 11.500,00 0,00 11.500,00
Totale Liquidazione: 11.500,00 0,00 11.500,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


